GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 (CPLOSE2)

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 - CPLOSE2 PARA SESSÃO DE

ABERTURA DA CONCORRÊNCIA DE PREÇOS Nº 002/2023 DA SECRETARIA DE

ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2023-GCNT1 - EEEFM PRIMO BITTI.

Ao vigésimo segundo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às 09h32min
(nove horas e trinta e dois minutos), reuniu-se na Sala 321 - terceiro andar, na sede
desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111,
Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços
de Engenharia 2 – CPLOSE2, sob a Presidência da Sra. Inês Yoriko Yamamoto, com
a presença dos membros Jéssica Tesch Gonçalves e Camila Simão Fracalossi,
designados pela Secretaria de Estado da Educação, por meio da Portaria no 895-S,
de 11/11/2022, publicada no DIOES em 16/11/2022, para continuidade da abertura
dos envelopes da habilitação da Concorrência de Preços nº 002/2023, Processo 2023-
GCNT1, cujo objeto é a execução de reforma e ampliação na EEEFM Primo Bitti,
localizada em Aracruz/ES, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme
descrito na planilha orçamentária e projeto, anexos ao edital. Aberta a sessão,
constatou-se que nenhuma das 03 (três) empresas que entregaram os envelopes nº
01 e nº 02 se fizeram representar durante a sessão pública. Desta maneira, a
comissão iniciou a análise dos documentos de habilitação da licitante CUCO
COMERCIAL, PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI. Finalizada
as verificações, foi identificado que a empresa deixou de atender aos seguintes

requisitos de habilitação: i) item 9.3.2, alínea “b.2”, que trata da vinculação do
Responsável Técnico com a empresa, visto que não foi apresentado contrato vigente

ou termo de compromisso futuro; ii) item 9.3.3, alínea “a”, que trata da Declaração do
Responsável Técnico aceitando a sua indicação, em relação ao profissional Thiago

Trancoso Santanna, na condição de Engenheiro de Segurança do Trabalho; iii) item
9.4.16, que trata da comprovação do Capital Circulante Líquido (CCL) de, no mínimo,
8,33% do valor estimado para a contratação, que neste caso corresponde a R$
823.870,67 (oitocentos e vinte e três mil, oitocentos e setenta reais e sessenta e sete
centavos), visto que o CCL apurado, conforme dados extraídos do Balanço, foi de R$
708.270,46 (setecentos e oito mil, duzentos e setenta reais e quarenta e seis
centavos). Isto posto, a comissão decidiu pela INABILITAÇÃO da licitante CUCO
COMERCIAL, PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI. Registre-
se que, somente após o cumprimento da diligência relativa à apuração dos contratos
vigentes da licitante DECK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., deverá ser
encerrada a fase de habilitação e a comissão decidirá quanto a sua permanência ou
não no certame. Nada mais havendo a tratar, às 11h27min (onze horas e vinte e sete
minutos), encerrou-se a sessão e lavrou-se esta ata que segue assinada pelos
presentes.

Inês Yoriko Yamamoto
Presidente CPLOSE2

Jéssica Tesch Gonçalves
Membro CPLOSE2

Camila Simão Fracalossi
Suplente CPLOSE2

20
23

-L
16

N
9J

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
3/

20
23

 1
2:

25

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

INÊS YORIKO YAMAMOTO
PRESIDENTE (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E

SERV ENG)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 22/03/2023 12:25:48 -03:00

JÉSSICA TESCH GONÇALVES
MEMBRO (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV

ENG)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 22/03/2023 11:33:19 -03:00

CAMILA SIMAO FRACALOSSI
SUPLENTE (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E

SERV ENG)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 22/03/2023 11:33:11 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 22/03/2023 12:25:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por INÊS YORIKO YAMAMOTO (PRESIDENTE (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG) - SEDU -
SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-L16N9J

20
23

-L
16

N
9J

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
3/

20
23

 1
2:

25

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2023-03-22T12:25:51-0300